CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEP. VICENTINHO PT/SP

Câmara dos Deputados   -  Anexo III – Gabinete 684 – CEP: 70160-900
Fone: (61) 3215-5684 -  Fax: 3215-2684 – Brasília / DF -  e-mail: dep.vicentinho@camara.gov.br

REQUERIMENTO N °, 02160002.23

(Do Sr. VICENTINHO)

Requer convocação de Sessão Solene da Câmara

dos Deputados em Homenagem os 40 anos da

CUT – Central Única dos Trabalhadores.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 68, caput, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene em homenagem 40 anos da CUT – Central

Única dos Trabalhadores, que será comemorado no dia 28 de agosto do corrente ano.

JUSTIFICATIVA

A CUT - Central Única dos Trabalhadores foi fundada em 28 de agosto de 1983, na

cidade de São Bernardo do Campo, em São Paulo, durante o 1º Congresso Nacional da Classe

Trabalhadora (CONCLAT). Naquele momento, mais de cinco mil homens e mulheres, vindos de

todas as regiões do país, lotaram o galpão da extinta companhia cinematográfica Vera Cruz e

imprimiam um capítulo importante da história. A CUT surgia com a tarefa de romper com o

modelo econômico, social e político que vivia o Brasil entre 1964 a 1985 (ditadura civil/militar).

A Central Única dos Trabalhadores (CUT) surge, portanto como uma organização

sindical brasileira de massas de caráter classista, autônomo e democrático, cujo compromisso é a

defesa dos interesses imediatos e históricos da classe trabalhadora. Ela é baseada em princípios de

igualdade e solidariedade, seus objetivos são organizar, representar sindicalmente e dirigir a luta

dos trabalhadores e trabalhadoras da cidade e do campo, do setor público e privado, ativos e

inativos, por melhores condições de vida e de trabalho e por uma sociedade justa e democrática.

*C
D2

35
91

01
90

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vicentinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235910190900

RE
Q

 n
.4

85
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

03
/2

02
3

18
:0

7:
46

.9
70

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEP. VICENTINHO PT/SP

Câmara dos Deputados   -  Anexo III – Gabinete 684 – CEP: 70160-900
Fone: (61) 3215-5684 -  Fax: 3215-2684 – Brasília / DF -  e-mail: dep.vicentinho@camara.gov.br

Nos seus 40 anos de lutas, a CUT está presente em todos os ramos de atividade

econômica do país e consolida-se como a maior central sindical do Brasil e na América Latina e a

5ª maior do mundo.

Pelo motivo mais que relevante, é que solicito o apoio dos nobres pares na

aprovação desse requerimento.

Sala das sessões, em            de                  de 2023.

VICENTINHO

Deputado Federal PT/SP

*C
D2

35
91

01
90

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vicentinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235910190900

RE
Q

 n
.4

85
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

03
/2

02
3

18
:0

7:
46

.9
70

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Vicentinho)

Requer convocação de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados em

Homenagem os 40 anos da CUT – Central

Única dos Trabalhadores.

Assinaram eletronicamente o documento CD235910190900, nesta ordem:

 1  Dep. Vicentinho (PT/SP)

 2  Dep. Washington Quaquá (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Rogério Correia (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Vander Loubet (PT/MS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Denise Pessôa (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 7  Dep. Airton Faleiro (PT/PA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 8  Dep. Leonardo Monteiro (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 9  Dep. Delegada Adriana Accorsi (PT/GO) - Fdr PT-PCdoB-PV

 10  Dep. Rubens Pereira Júnior (PT/MA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 11  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 12  Dep. Elcione Barbalho (MDB/PA)

 13  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 14  Dep. Tadeu Veneri (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 15  Dep. Joseildo Ramos (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 16  Dep. Flávio Nogueira (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 17  Dep. Dimas Gadelha (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 18  Dep. Chiquinho Brazão (UNIÃO/RJ)

 19  Dep. Pedro Uczai (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 20  Dep. Luizianne Lins (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 21  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 22  Dep. João Daniel (PT/SE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 23  Dep. Sargento Portugal (PODE/RJ)

 24  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.4

85
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

03
/2

02
3

18
:0

7:
46

.9
70

 -
M

ES
A

 25  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 26  Dep. Alfredinho (PT/SP)

 27  Dep. Benedita da Silva (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 28  Dep. Helder Salomão (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 29  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 30  Dep. Jilmar Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 31  Dep. Valmir Assunção (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 32  Dep. Rui Falcão (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 33  Dep. Reimont (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 34  Dep. Paulão (PT/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 35  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 36  Dep. Carlos Veras (PT/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 37  Dep. Bohn Gass (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 38  Dep. Merlong Solano (PT/PI)

 39  Dep. Florentino Neto (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 40  Dep. Patrus Ananias (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 41  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 42  Dep. Natália Bonavides (PT/RN) - Fdr PT-PCdoB-PV

 43  Dep. Ana Pimentel (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 44  Dep. Professora Goreth (PDT/AP)

 45  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 46  Dep. Enio Verri (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 47  Dep. Silvia Cristina (PL/RO)

 48  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 49  Dep. Carol Dartora (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 50  Dep. Pastor Henrique Vieira (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 51  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 52  Dep. Padre João (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV
RE

Q
 n

.4
85

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

3
18

:0
7:

46
.9

70
 -

M
ES

A